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Kiwitomöi Ints

Amelaiku raamat.
Õpetust-» Kuidas ametnikuks saada ja ametnik aita.

Esimenepeatükk.

Kmdas sünnib ja püsib riigis borb?
Et saada selget pilti, kuidas sünnib kord, kujutame endid kesk kor

ralagedust. Mitte niklist — see oleks alguseks liig laiamõisteline, 
waid nii — näiteks — et meie wiibime kusagil metsanurga külas, kesk 
külapoiste kakelust.

Arusaadaw, mida kauem kestab kakelus, seda kangemaks see läheb, 
ja mida kangemaks, seda werisemaks. Rahu näib täiesti lootusetu 
olewat ... Aga ilmub seal äkki kaklejate keskele kordnik — kohe on 
kakelus katki ja korratusel ots.

Wõib ütelda, et isegi wanapagana ilmumine ei rabaks nii rahurik
kujaid, kui kordniku tulek.
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Mis mees on siis see kordnik, kui niisugune?
— Kordnik on ametnik.
Järjelikult, korralagedus lõppes ja kord sai — ametniku ilmumisest. 

Ametnik sünnitas korra, kord sündis ametnikust.
Nii siis, mida enam ametnikke, seda enam kordy.
Kas te pole kuulnud räägitawat, et tsaari ajal enam korda olnud, 

kui nüüd.
Põhjus: tsaari ajal oli wist rohkem ametnikke.
Sellele waieldakse küll, wõib olla, wastu. Leidub, kes tõendawad, 

et Eesti wabariik oma ametnikkude arwuga tsaariaegse Wenemaa was- 
tawalt koguni weel ülegi lüüa.

Ent — olemas olemaks wõib ainult pidada seda, mis silma 
paistab.

Teil wõib küll, mine tea, kui imetark pea olla, aga kui teie oma 
tarkust paista ei lase, ei pea teid keegi targaks.

Nii ka siin. Meil wõib küll olla palju ametnikke, aga kui nad 
Wälja ei paista, ei pea neid keegi selleks.

Kordniku ilmumisel katkeb külapoiste riid, aga siseministri ilmumi
sel ei katkeks see mitte, Arusaadaw, teda ei peaks keegi ministriks — 
tal puudub worm. Kui hakkaks wahele segama, saaks, kui eraisik, weel 
isegi lutti.

Ka tunnistuse ettenäitamine ei ole küllalt usutaw. See wõib 
Wõltsitud olla. Ei tunne mõnda walerahagi ära, siis mine, saa aru, 
mihuke see õige, mihuke see wõltstunnistus on.

Munder aga ei ole juba nii odawa mehe asi.
Nähtawasti on meil ka sellest hakatud aru saama ja kõigile 

ametnikkele pühapäewa, äripäewa ja magamismundreid wälja mõtlema.
Tuleb ju wahel ette, et ametnik koguni woodist oma kohusetäitmi

sele peab kargama, ja kust sa tead tunnusta, kui ta särgil õlalappe wõi 
kardkuld paelu peal pole?!

Mispärast on alalised walitsuse kriisid?
Riigikogu liikmetel on wägi ja wõimus, sest ministritel pole mundrit, 

mis aukartust ärataks, nagu kordniku oma külapoiste seas.
Mispärast ei karda riigiõõnestajad ja kurjategijad kohut?
Kohtunikkel pole hirmuäratawat mundrit, nad on niisama riides 

nagu iga teine surelik. Wahetataksegi siis kohtunikud, wäga wõimalik, 
et päris loomusunnil, iga teisega ära, kelle juttu kuulata ei pruugi ja 
ei teatagi karistust karta.

Aga peaasi — igal ametnikul olgu oma worm. Ja kuna inimesed
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sõdade ja wiletsustega kaunis tuimaks on tehtud, siis wõiks iga ametnik 
mõjuwama mulje awaldamiseks ka mingisugust relwa kanda — kes 
mõõka, kes tääki, kes pussi . . .

Metsaülemal, näiteks, wõiks olla wõöl ilus hõbekirwes. Talu
mees siis juba mõistaks ja paluks wiisakalt, et muidu wõib metsasaks 
Wihastada ja ametikirwega kuklasse ka anda.

Kordnik wõib sõnakuulmatu kurjategija peale lasta, miks siis metsa
saks kangekaelset talupoega mõne kirwesilmakuga rahustama ei peaks.

Ega^s nüüdseaja inimesed paljast sõnast palju aru saa, kõiksugu 
mure ja waewaqa on neil peaaju ära naha alla wajunud. Kui „lõi- 
kad," siis mõikab.

Nii siis, mida rohkem ametnikke, seda enam korda, mida rohkem 
mundrist, seda püsiwam kord.

Sest teada on — inimene harjub kõigega. Ka ametniku wormiga, 
olgu see kas wõi niisama õudne, kui kihwtipudeli silt, aga kui neid 
toorme on nii mitmet moodi, küll niisuguseid, küll teistsuguseid, et enam 
arugi ei saa, mis wormid nad õige on, siis on kodanikul wormide 
wikerkaari pöörisest silmad segased ja ta ei saa ei ühe ega teise wor
miga ära harjuda ja ei saa ka omas segaduses aru, mis ametnik see 
Wõi mis ametnik teine, keda waja karta ja „armastada" ja keda mitte 
ja kardab ja armastab hirmuga kõiki mundrikandjaid. Sest parem 
karta, kui kahetseda.

On riigikogu kokal uhke „mttroorm" seljas, paljud kardawad weel 
enam kui konstaablit.

Aga siis ei näegi Eestis muid kui ametnikke, kui kõik ametnikud 
mundrit kannawad? Kui katskolmandikku kogu riigi rahwast ,,um- 
wormi" kannab, siis paneb see juba wabariigi demokraatluse mõistegi 
kahwatama?

Oo, ei! Seda paremini saab siis waba kodanik wabariigi mõis
test ja demokraatlusest aru. Ta wõib uhkustada, et La kui wabariigi 
harilik waba kodanik wõib wabalt omis erariidis liikuda ilma, et teda 
ta lihtsate riiete, ta odawa ülikonna pärast liikumast takistataks.

Ka tõuseb tas uhkus oma aususe üle nii, et ta wõib wäljamaa- 
lase ees kiidelda:

„Waadake, meil on nii palju ametnikke ja mina toom liikuda 
wabalt. Sellepärast, et ma mitte ametnik pole, waid harilik kodanik, 
mind wangla ei panda. Sest Eesti pole mitte ainult ametnikke riik, 
nagu teie pealt nähes arwate, waid demokraatlik wabariik!"

Ühe sõnaga, rahwa seas oleks kord. Iga kodanik kardaks korda
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Muda — pelgaks igat „uniwormi" kandjat ametnikku kui ju
mala toitja.

Aga kuidas ametkondis ise asjalood on, mis ametnikud ise korra 
all mõistawad, — see et lähe lihtkodanikul, kui eraisikul, loomulikult 
mitte korda.

Teine peatükk.

Kuidas saada ametnikuks?

Ei ole midagi keerulisemat, kui saada ametnikuks. Ja seda keeru
lisem weel selle tõttu, et ametnikuks astumine ei ole keelatud.

Kui teie ses suhtes olete weel wõhik ja, kahjuks, ka ausameelne 
inimene, siis teie seda muidugi ei usu.

Pealegi, kui teie weel oma erialal heade teadmistega ja targa 
arusaamisega olete. Teie ei saa aru, kuidas teil nõuetawate wõimiste 
juures siis nii keeruline on wastawa koha peale ametnikuks saada, kui 
see koht waba on.

Ja ei tahagi aru saada.
Teie lähete, esitlete end ja awaldate oma kohasaamise soowi. 

Olete oma oskuse peale kindel ja weendumuses, et kui nõutakse proowi, 
siis auga läbi lööte.

Kuid teie käest ei nõuta mitte proowi, waid palwekirja.
Soowitaw, kui mõnda palwekirja kirjutajat, kes toorini tunneb, 

seda teha lasete. Seaduse järgi pole küll mingit erilist toonut waja, 
aga on waja ka mõnest asjast ilma seadusetagi aru saada.

Heakene küll, teie annate palwekirja. Ja jääte lootma.
Ja wõite rahumeelega loota, aga kohta pole teil teps oota.
Teie ei jõua äraoodata wastust. Elupäiwi ei jätku seniks.
Põhjus: kõige otsekohelisem tee wältab kõige kauem, sest kõige 

pikem tee kahe punkti wahel on otsejoon.
Teie kahtlete? Geomeetriliselt ei ole see nii?
Aga kui ma ei eksi, on antud niisugune määrus ja määruse juu

res ei maksa waielda.
Ja toaga wõimalik, sest samaloogilifi määrusi on ju paljugi antud.
Ehk, waat, weel, mispärast otsekohesus ajuti eesmärgile ei toit —
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liig naiiwue, liig lapselik, süütu. Ei wasta praeguse aja waimule. Kõik, 
mis hõlpsasti mõistetav), kergesti arusaadaw, silmnähtawalt selge — ei 
ärata enam wäärilist huwi.

Minge kunstinäitusele. Loomutruud maali mõistad mõne minu
tiga ja lähed edasi, ^kunstiteose" ees aga seisad mitu tundi ja murrad 
pead, mida kunstnik just kujutada on tahtnud.

Mida keerulisem, mida enam ristsõnade mõistatuslisem, seda hoog- 
samini lahendatakse ja lahendub asi.

Sellepärast, kõige soodsam tee saada ametnikuks, on just see kõ- 
wer ja keeruline tee. Mida enam sikisakilisem, seda sihikindlam.

El ametnikuks saada, tuleb käia umbes järgmist rada.
Kõige pealt kuulate järele, kes on loodetama teie tulemase ülemuse 

naise hea tuttaw. Olete selle leidnud, siis — kes selle tuttawa tuttaw.
Kui ka selle olete leidnud, siis wajate ühte oma tuttawat, kes 

seda ülemuse naise tuttawa tuttawat tunneb. Ei ole teil niisugust tut
tawat, siis ehk leidub mõnel teie tuttawal nihuke tuttaw, kes teid üle
muse naise tuttawa tuttawaga tutwustada wõib.

Olete ülemuse naise tuttawa tuttawaga tuttaw, siis püüdke wõita 
tema poolehoidu, wiige talle kinki, ehk kui rahaline jõud ei luba, siis 
kiitke teda nii kui iganes oskate, ja kuigi et oska, kiitke ikka ja paluge, 
et ta teist ülemuse naise tutwale midagi kiitwat ja ilusat räägiks. Seal 
juures aga mitte ära unustada ka kiitmast ülemust ennast, tema naist 
ja, iseäranis soojalt, naise tuttawat.

On teil wõimalus .määrida", siis wõite, kui ülemuse naise tut
tawa tuttawaga wahekord kodune, ülemusele aumehelikult altkäemaksu saata.

Muidugi mitte posti kaudu, kuigi wast ehk altkäe maksu edasisaat
misel saateraha poole odawam, waid annate ülemuse naise tuttawa tut
tawa kätte ja palute edasi toimetada. Kuidas see sünnib, seda pole 
teil weel siis maja teada.

Ainult summa olgu kaunis kenake, sest nii tuttaw, kui tuttawa 
tuttaw wõtawad waheltalituse tasuks oma seadusliku osa juurest ära.

On „määre" juba ülemuse naise käes, küll see fiis oma „peab" 
oskab keerata.

Kui nii mõned korrad korrata, siis on asjad warsti korras ka.
Olete aga kehw ja tasandate omale teed ainult ilusate sõnadega 

ja armsa näoga, siis peate senikaua ootama, kuni teile kaudsel teel 
mõni ülesanne antakse .truualamluse" ülesnäitamiseks.

Ei saabu juhust kuidagi kasulik olla, on kahtlane, et teie asjast 
üldse wõib midagi tulla. Sest kes ei .määri", see ka paljut tähelpanu 
ei määri. Ja wähese tähelpanuga pole midagi saawuta.
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Peaaegu kindel on, et kui teie suudate wõita ülemuse naise sõbra 
ehk sõbranna poolehoiu, siis ott see poolwõitu, kui aga ülemuse naise 
enese ehk ülemuse armukese wastutuleku, siis on see juba kindel wõit. 
Kas te ülemust ennast tunnete wõi mitte, see pole põrmugi mõõduandew.

Selgemaks arusaamiseks olgu siin mõned näited, kuidas heade 
tagajärgedega pinda luua koha saawutamisel.

Ütleme, teie tulewane ülemus ei olegi nii wäga kõrge isik. Liigub 
eraelus sessamas seltskonnas, kus teiegi. Omas isikus ehk ei wäärigi 
teid, aga — waat — ametnik!

Kui siis tahate saada kohta tema alluwusse, ärge minge tema 
jutule enne, kui teie pole teda ..määrega" küllalt „pehmeks" teinud.

Taewas hoidku aga teid isiklikult määrima minemast! Sellega 
määrite enese paratamatult ära.

On ta naisemees ja ka teil naine, las' läheb teie naine tema 
naise juure ja palub midagi laenuks, kas suga, sukawardaid wõi triik
rauda. On tarwis wõi mitte. Peaasi, mida aga palutawal laenata 
on ja mida see loodetawasti laenamast ei keeldu.

Tagasi wiies wiigu siis teie naine tasuks ja tänutäheks ametniku 
naisele hea noos.

Ja kui nii mitu korda korrata — wõib kas ühte ja sedasama wõi 
igakord ise asja laenata — ongi warsti asi hoos ja kaubad koos. Sest 
kui naine juba köögi kaudu kuumaks köetud, küllap ta siis juba meest, 
s. o. teie loodetawat ülemust nii sulatab, kuidas waja.

Siis kiti „maa juba tahe" minge alles alandlikult, kui aumees 
kunagi, ametniku palwele, ja oletegi otsaga oksa peal.

On aga ülemus poissmees, siis katsuge kuidagi ülesnäidata lahkust 
ta pruudile wõi naisterühmale, keda ta armastab. Olete saanud kas 
wõi silmapilksetki tähelpanu oma peale tõmmata, paluge nüüd ametni
kust austatawat daamikest teile mingit wastutulekut üles näidata, kas 
Wõi las' on ta nii hea ja juhatab teile, kas Austraalia tuleb sõita Bra
siilia kaudu wõi kas sõit läheb läbi Lätimaa ehk kitsaroopalisega Pärnu 
ja sealt Kuresaare kaudu laewaga.

Olgu wastus ükskõik missugune, kas wõi soowitagu teil seks sohu 
minna ja pedaja otsa ronida, tehke tänulik nägu, kinkige midagi ja 
andke mõista, et teie meelgi weidi tema wastutulelikkust majaks. Kaht
lemata aitab ta teid, sest see on tema käes naljaasi. Kes lahke naiste- 
rahwas, ei tahagi tasu, aitab niisama naljapärast. Talle teeb juba seegi 
lõbu, kui ta kellegi palwel kellegi peale mõjuda saab. Naisterühmal on
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ju see ülem õnn, kui ta kellegile näidata saab, et tal, ükskõik milles, 
mõju on, ja ega naisterahwad üldse muud palju mõtle, kui aga — 
mõjuda!

Peab oskama ainult ärakasutava nende nõrke külgi. On naiste- 
rahwas kord juba oma misjonitööga kellegil kallal, siis on ta palju 
kangem kui koer wõi juut. Nagu luupainaja. Ja kui naine tahab 
mehele auku pähe rääkida, siis on tal suus kohe mitu suud. Räägib 
nii, et on alles räägitud.

Sellest siis ka see, et pea kõik „soojad kohad" on naiste kaudu 
saawutatud.

Peale suuwärgi on naistel weel teised sõjakawalused, aga need on 
nende puhttehnilised ametisaladused, mille teostamine sünnib kinniste 
uste taga.

Ja mistarwiski awaldada — ükskõik, kuidas nad teewad wõi 
talitawad, kui aga oma asjaga malmis saamad.

Olete aga ise naisterahwas, siis olete ise oma õnne sepp. Teil 
tuleb siis pidul wõi ükskõik, kus ametnik, s. o. teie loodetaw ülemus 
juhtub käima, talle silma paista ja silmi teha. Paneb ta teid tähele, 
ongi ots käes.

Naeratage, edwistage, liputage saba — wabandage, koer Uputagu 
saba — teie aga wibutage jalgu, need liigutawad kleidi äärt ja — 
oletegi tutwuswäärt.

Tuttawaks saate siis ka juba ilma tutwustamata. Ja kui olete 
juba tuttawad, siis on tal waja kuhugi minna. Tingimata. Ja wiibi- 
mata. Tulgu teie aga kaasa. Niisama, pisitasa . . .

Siis ongi see sõlmekoht: kas õnnestub wõi lõpetud. Tahate ees
märgile saada, siis minge juba kaasa, ükskõik kuhu wiib ja olge kõigega 
nõus, lubage talle kõik, mis ta iganes tahab, küsides wõi küsimata. 
Keeldumine eitab kõik head lootused.

Suur ettewaatmatus ülemuse lahkuse suhtes on aga see, kui teie 
arwate enese wäärt olema ülemuse himuwõsukest inimhingega ilmale 
tuua. Selle patu eest sattute armuandmata ülemuse wiha alla ja olete 
kohe oma ihuhinnaga saawutud kohast jälle walla.

Ülemus wõib küll kägu olla, aga wõõras pesas ei tohi tal mingit 
käokest tulla. Seda peab teadma ja meeles pidama iga naisterahwas, 
kes hakkab ametnikuga, olgu sihiga wõi sihita tiiwatripsama.

Aga kui on hoopis wõimata kusagilgi kohata ülemat ennast? Siis 
awatlege ära mõni tema sõber.
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Aga kui sõber sööb ja salgab? Millest uskuda, et ta teie eest 
tõesti mingisuguseid samme astub?

Ei millestki.
Sellest hoolimata tuleb olla häbitu nagu ärijuut, püsiw nagu 

hambawalu.
Armastage! Armastage! Palawalt! Ennastsalgawalt! Ülekül- 

lawalt! Ara tüütawalt. . .
Noh, siis et saada mahti ja teie armastusest lahti, sokutabki ta teid 

südame täiega oma sõbrale s. o. teie loodetawale ülemusele. .Ja siis 
muud kui julgesti sellega uuesti.

Sest naisterühmas, kes tahab saada ametnikuks et tohi iseenesest 
hoolida.

Mees, kel ilus naine, wõib ka oma naise saata ülemuse jutule pinda 
sondeerima, aga naisterühmas peab ikka ise oma eest olema. Ainuke 
juhus, et ema, kel ilus tütar, wõib saata selle oma eest.

Ühesõnaga — enne tuleb tagaukse kaudu ennastsalgawalt walmis- 
tada pinda ja alles siis palwekirjaga eestuksest kohta saawutama minna.

Kolmas peatükk.

Kuidas olla rühma mastu?

Mispärast kõik jumaldasid keisrit?
— Sellepärast, et ta oli kättesaamatu.
Ja mispärast ei tunta aukartust meie walitsusliigete wastu?
— Sellepärast, et nad, arwatakse, sulle kui omasugusele wastu 

tulewad.
Ja neist ei peeta lugu.
Wõtame ametniku. Kas peab temast lugu pidama?
Igatahes. Selleks ta ametnik ongi, et tast lugu peetaks.
Kuidas wõib aga ametnik äratada oma wastu lugupidamist?
— Sellega, kui ta rahwale niisama kättesaamatu on kui keiser.
Kui ametnikud omawahel juttu ajawad, siis ei tarwitse neil asja

ajamisele tulewatest inimestest endid segada lasta. Inimene kaotab siis 
aukartuse ametniku wastu, kui ametnik liiga kiirelt teenima tõttab.
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Peab ikka nii talitama, nagu oleks inimestel aega ülearu ja ametnikkudel 
tähtis jutuajamine.

Ja kuigi inimene kord on ametniku pale ette jõudnud, sus peab 
ametnik nii ametlikult rääkima, et temast aru ei saada. Kui ametniku 
kõne kuulaja kõrwale segane on, see on niisama hea, kui et — ametnik 
on kättesaamatu.

Iseenesestki mõista, et ametniku kõnetoon ei tohi olla mitte alandlik 
pobin, waid uhke ja üleolew urin, et kodanikul ametniku ees oleks nii
samasugune hirm ja õndsuse tunne, kui külanaisel müristamise ajal.

Juhtub inimene mittearusaamise puhul uuesti küsima, siis tuleb 
ametnikul korrates weel murimalt wastata, et siis ka enam niigi palju 
aru ei saada.

Iseasi on siis, kui ametnik üldse arusaamatalt rääkida ei saa. 
Niisugusel puhul wõib küll arusaadawalt, s. o. selgelt sõnad wälja rääkida, 
aga nii, et kodanikul sellest arusaamisest ikkagi mingit abi ei ole.

Tuleb, näiteks, keegi ja annab oma palwekirja wõõrasse kohta. 
Kuigi ametnik teab, kuhu fee palwekiri anda tuleb, ei ole ametlik ses 
suhtes kirjatoojale juhatusi anda. Ametnik lükaku lihtsalt kiri tagasi ja 
kähwatagu iseteadwalt:

„0ee ei puutu siia!"
Juhtub nüüd palwekirja andja küsima, et kuhu see siis ära tuleb 

anda, siis ei pea ametnik end mitte alandama mõneks nõuandjaks, waid 
kindlalt kostma:

„Pole minu asi!"
Siis tuntakse, et ametnik on suur mees ja austatakse teda.
Igat tulijat lastagu oodata. Seda patusema tunneb kodanik 

enese olema ja seda püham näib talle ametkoht.
Ei ole ju ka ilus, kui ametnik tulija poole pöörab küsimisega:
„Mis teil asja, mu härra?"
Ega^s ametnik mõni kelner ole.
Ametnik peab näitama, et ta ka midagi on!
On kellegil kiire, siis näidaku ametnik, et see teda ei liiguta ja 

olgu rahumeelega aeglane. Siis tuntakse, et ametnikul on wõimu ja 
peetakse temast lugu.

Et rahwa armastust Wõita, wõib ametnik wahel ka ülesnäidata 
tahtmist lahke olla.

See on õige lihtne. Waja ainult palujale, kel asi wäga häda
line ja kiire, wastata:

„ Sulge homme!"
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Arusaadav), et inimene paluma hakkab.
Seda mangumist wõib siis ametnik tükk aega ükskõikselt kuulata 

ja kui näha, et paluja juba täitsa wäsima hakkab, alles siis oma lahkust 
ülesnäidates meelitatult sõnada:

«Oodake!"
Oodata tuleb lasta kaua, nii et ootaja ka tunneb, et ta ootab. 

Kuigi asi olekski kohe lahendataw, ei pruugi seda wõimu tundaandmise 
mõttes mitte teha.

Ja kui polegi midagi muud toimida, siis tehku ametnik kas wõi 
mitte midagist mitte midagi, kuni tal ootaja meelest ära läheb. Siis on 
paras aeg teda rahuldada.

On aga paluja enne «määrinud" ehk kuidagi altkäemaksuga lahkuse 
ette ära lunastanud, siis tuleb end muidu küll kõrgina wälja näidata, 
aga kõik nii ärateha, kui ametnik siis tegema peaks, kui ta oleks ligi
mene, mitte ametnik.

Kui aga midagi mahendatud lahendust paluja poolt eel käinud ei 
ole, siis ütelgu alati kindlasti ei, sest sisuliselt ju ametnik selle jaoks 
ongi, et ta peab järele waatama ja takistusi tegema, et elu ei saaks 
wõtta liiga kiiret käiku.

Neljas peatükk.

Kuidas peamad ametikohad taotama?

Ametkoba peanõue on, et inimesed ta wastu aukartust tunneksid. 
Ja et ametikoht inimestes aukartust ärataks, peab ta olema salapärane.

Ta peab olema kui keeruline labürint, kus abiotsija pea kaotab ja 
enese palwetades saatuse hooleks annab.

Et kodanik tunneks, nagu oleks ametkoht kui mingi suur saladus- 
line Rooma warem ja tema, abiotsija, kui wäike selili pööratud sitasiti
kas seal sees.

Et seda salapärasust luua, tulewad lauad ruumides nii ära jao
tada, et kõige enam tarwitataw laud oleks kusagil kõige kaugemas nur
gas. Ja lauad oleks laiali mööda ruume ilma kindla korrata, nii, 
näiteks: asjaajaja oleks ühes toas ja asjaajaja abi kusagil neljandas, 
sekretäär — kolmandas toas ja tema abi — wiiendas.

Sellesarnane segamini sisseseatud laudkonna tõttu oleks ametnikel 
ka palju siia-sinna edasi-tagasi jooksmist, mis wäljendaks, et ametikohas 
tööst puudu ei ole.
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Aukartust ärataks ka see, kui sildid laudade kohal ülimoodsate 
ekspressionistliste tähtedega maalitud oleks, ^ et iga inimene mitte aru ei 
saaks, oti'§ sildil „ asjaajaja" wõi ^sassiajaja".

Suure tööpuuduse ajal wõiks ka sildid hoopis kõrwalistesse koh
tadesse riputada — las' inimesed küsida: „On's siin asjaajaja?"

Juhtub ametnik olema mõni suurem nina, siis ei ole aristokraatlik, 
kui ta isikliselt küsijale wastab, waid ta kõlistagu kusagilt kõige kauge
mast toast wõi toasopist oma alam wälja, et las' see tulgu ja ütelgu 
küsijale, kas ta on asjaajaja wõi mitte.

Niisugune juhus on ka tihti sel alamal ametnikul sooduseks oma 
suuruse näitamiseks. On tema juures keegi abiotsija, nii ütelda igapidi 
õige asjaga ja õigel kohal, siis on tal nüüd juhus inimese ees kaanest 
kokku lüüa ja telefoni kutse järele ära minna.

Teades, et inimene teda ootab, ei pruugi tal nüüd tagasi pööra
misega rutata ja ta wõib wabalt ükskõik kus, kui oma asjale minekut 
ei ole, aegawiita ja inimest oodata lasta.

Kui küsitaw ametnik see pole, kelle järel küsitakse, tuleb lihtsalt ja 
selgelt wastata: „Ei!"

Niisugusel puhul ou selgus soowitaw.
Küsib aga otsija juhatust edasi, et kuhu siis minna ja kus otsita- 

tawat leida, wõib ametnik oma suurust näidates wastata:
„Otsige ise!"
Ja inimesed otsiwad ja küsiwad, ametnikud wastawad, ei wasta.
Neil pole aega — nad peawad üks ühe, teine teise juures käima.
Ja kui keegi käimisest wäsinud, siis rääkigu telefoniga ja lasku 

inimene oodata, et see näeks, et waat, sein on tähtsam, kui sina, see
sinane maksumaksja inimene.

Telefoniga rääkida wõib ka siis, kui midagi rääkida ei ole 
ja kui ka wasturääkijat pole, siis kas wõi tühja telefoni. Ja kui siis 
torusse kõikisugu uusi sõnu ja „mainitud suhteid" kokku kuhjata, siis 
inimene alles näeb ja imestab, kui tark on ametnik ja on omas aland
likkuses weel enam alandlik.

Aga milles siis, küsitakse, seisab ametnikke otsekohene ülesanne?
— Paberite täitmises.
Teiste sõnadega, ametniku elukutse seisab kirjavahetuses.
Kirjawahetus on ametlik ja mitteametlik. Ühist on ainult neil 

niipalju, et neid mõlemaid kroonu ajaga peetakse.
Mitteametlik kirjawahetus on kantseleis kõiksugu armastuskirjade 

kirjutamine. Mingit kindlat kawa ses asjas ettenähtud ei ole.
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igaüks kirjutab nii, kuidas tahab, oskab ja kellele tahab, nii et selles 
suhtes wõib olla täieline korratus.

Ametlises kirjawahetuses on aga ettenähtud oma kindel kord.
Näiteks on waja ühte paberit ühest laudkonnast teisse anda, siis 

on need üleandwas lauas enne registri raamatus sissekantud ühes sisu
seletusega, siis wormilik kaaskiri kaasa kleebitud, ja ega's paberit muidu 
teisse lauda üle anta, kui sellekohase allkirja wastu kanderaamatusse.

Nii kujuneks siis paberi saatus, näiteks, mingi jaoskonnas järgmi
selt. Ta wõetakse allkirja wastu üle, kantakse sissetulnud kirjade raa
matusse numbrite ja kuupäewade ülestähendamistega ja sisu ärakirjuta
misega, kirjutatakse tarwilik kaaskiri ja kleebitakse külge, kaaskirjast aga 
tehtakse ärakiri ja õmmeldakse kaante wahele, siis kantakse paber wälja- 
minewate paberite raamatusse jällegi koigi numbrite ja kuupäewade 
ning sisu seletusega ja selle järel wäljakantawate kirjade raamatusse ning 
antakse siis allkirja wastu teise lauda üle.

Tingimata allkirja wastu, muidu wõib paber kaduma minna. 
Kuid sissetulnud kirjade raamatus ja wäljaläinud kirjade raamatus ci 
pruugi kirjade kohta mingisuguseid suhtelist märkusi olla, siis on tarbe
korral Põhjust mööda raamatut otsida ja sorides aega rotita, mis oma- 
poolest ootaja kodaniku peale kaswatawalt mõjub, teda kannatama 
õpetades. .... *

Tööpuuduse ajal wõib paber oma ringkäiku alata laudkonnast, 
kuhu ta sugugi ei kuulu ja kõik wõõrad laudkonnad korrast läbikäia, 
kuni ta lõppude lõppuks, kui kuhugi wõõrasse kohta enam saata ei ole, 
õige alluwuse järgi wõib sattuda. Muidugi mõista, muutub ka liht 
leheke sel teekonnal paksuks kaustikuks ja selle paberi pärast kirjutawad 
paljud ametnikud paljudesse raamatuisfe sada korda enam, kui sel alg- 
paberil üldse kirja peal ongi.

Aga see on juba kantseleide sisemise korralduse asi, mis, tänu 
taewale, igapäew ikka keerulisemaks läheb.

See' tuleb kantselei korra lihtsustamisest.
Tee joomise ajal ei pruugi üldse inimeste peale tähelpanu pöörata, 

sest igal ametnikul on oma suhkur.
Tuleb aga keegi ülemus ametkohta rewideerima, siis teatagu ta 

sellest ette, et ametnikud teaksid tema tulekul wäljendada töörohkust.
Kui mõnel ametnikul polegi midagi kirjutada, see laseks siis kas 

Wõi kuiwa sulega mööda täis kirjutud paberit, et higi otsa ees.
On keegi kodanik aga, näiteks, kella 11-neks hom. ettekutsutud, 

siis ärgu mingu ametnik ise, olgu ta kas wõi kohtunik, kohale enne kella
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ühte. Las' näha, et tal mitte ainult see asi ajada ei ole, waid ta 
paljudes, paljudes teistes asjes on pidanud kinni olema.

Iseäranis maksuametnikud püüdku nurisejaid, ja kaebajaid pika 
oodatu laskmisega hästi pehmeks teha.

Ametniku õigel ajal kohale ilmumisest järeldatakse:
„AH, tal polegi wist midagi muud teha!"
Wõimalikult hilja ilmudes wõib ka ametnik weelgi wiisakuse pärast 

enese toäsimuseaa wabandada ja rahumeelega pajatada:
„XuIge parem homme toeidi toorem.”
Ise aga wõib ametnik moepärast toeel hiljemgi ilmuda.
Wäga ilus ja mõjuw kodanikkude ootama panek on läbitoiidaw 

linna politsei jaoskondes:
Ütleme, on korraldus, et kõik jaoskonna raioonide konstaablid 

oleks igal hommikul kella 9—11 jaoskondis, et iga kodanik teaks ja, kel 
tarwis, oma raiooui konstaablit sel kella ajal seal kohata toõiks.

Arusaadaw, et ka konstaabel, kui ametnik oma asja aeglaselt, s. o. 
tööd tasa ja targu tegema peab. Ses suhtes oleks toaga sootoitato, 
kui konsraablid oleks Võimalikult wähese kirjaoskusega. Umbes nagu 
toanasti wallawanemad.

Wõi kas neid sellepärast ei kardetud?
Nii siis kujuneks asi nii, et sili konstaabel ühega iidama-aadama 

tagaajamisega aega mööda asju ajab, üheksa inimest sappa kogutoad.
Siis on paras silmapilk ilmuda komissaril.
Arusaadaw, et ülemust püstitõusmisega terrvitada tuleb.
Kui komissar näeb, et korraootajaid kaunis togule, on tal paras 

moment käsutada:
„Kõik konstaablid, minu kabinetti".
Konstaablid jätatoad siis muidugi mõista asju õiendama tulnud 

kodanikud auga ootama ja lähewad komissari juure ametlisele koosolekule, 
mis seda kauem wõib wäldata, mida enam jaoskonnas konstaablite 
järele ootajaid kodanikke.

Ega's politsei ole mõni arst toõi ämmaemand, et ta kodanikkude 
hutoide järele jooksma peab.

Kes ei toiitsi täna oodata, tulgu homme ja oodaku siis.
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Wiies peatükk.

Kuidas pead olema ametnik ametniku masin?

Ametniku heakäekäik ei olene mitte ära rahwa tundmustest, selle 
pooldamisest wõi kahtlustamisest, waid teistest ametnikkest ja nende suhe
test. Ametniku saatus ripub ära ülematest otsekohesel ja alamatest kaud
sel teel. Nende naised muidugi kaasa arwatud.

Rahwa wastu wõib ametnik omast heast tahtmisest nii olla, kuidas 
fee ta meeleolule soodne, tal ei pruugi oma termist sellega rikkuda, et 
kodust kaasatoodud tusatujus inimeste wastu lahke olema peab. On 
ametniku naine kodus oma wiha mehe peale wälja walanud, wõib see 
end rahwa peale wihastades rahustada, on ametniku naine kodus amet
niku peale haukunud, wõib ametnik rahumeelega rahwa peale haukuda. 
Ega's wiha wõi inimesele sisse jääda, see rikub termist, ja ametniku 
terwlsest mittehoolimine oleks hoolimatus eeskujulise korra wastu.

Kui ametnik inimestest hoolima peaks, kaua suudaks ta siis wastu 
pidada. Hoopis iseasi, kui kõik inimesed kaastundliku kannatusega 
ametnikust hooliwad.

Ja just sellele wasmwaidlejad, kes ütlewad: „mitte rahwas amet
nikke Pärast, waid ametnikud rahwa pärast" kinnitawad sedasama. Mitte 
ametnikkel ei ole rahwast rarwis, waid rahwal ametnikke, sellepärast 
peab ka neid kartma ja armasiama ning nende tujust heaks pidama. 
Sest mis oleks siis, kui ei oleks ametnikke? — Siis ei oleks korda!

Nii siis ei tule ametnikul rahwa tahtmisega arwestada, waid 
ümberpöördult, küll aga ametnikul teiste ametnikkega, nende meeleolude 
ja kalduwustega.

Öeldakse: „uks inimene on teise inimese kurat", aga ametnik wõib 
olla teisele ametnikule jumal ja weel hullem kui kurat. Ja sellega tuleb 
rehkendada.

Kuidas peab aga ametnik end ametniku wastu ülewal pidama? 
Muidugi mõista alam ülema wastu ise moodi ja ülem alama wastu 
ise moodi. Seda korraldust kutsutakse distsipliiniks.

Waatame esmalt, kuidas peab soodustama oma igapäewast elu 
alam ametnik, kes ülemuse silmis hea olla tahab.

Kõigepealt tuleb tal järjekindlalt tähelepannu oma ametwendade 
eraelu, wälja hankida nende perekondlisi asju ja ülemusele ettekanda.
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Ilmub ajutiselt tarvituse järele. Üksik nummer 5 marka.

Toimetus ja talitus:
Tallinn, Nunne tänav 11, hoovis Tellimise hind (postiga): Aastas 120 mrk.

Aadress: „Tööliit“ Tallinn Aastakäiguks loetakse 24 nummert.

Nr. 33 Tallinn, September 1926. II a.

Mis teha?
Töörahwaliidule antud häälte arw langes ametliku aru

ande järele 3. Riigikogu äLtSiffrei “7Vi 
ligi 300 häält wähem kui anti 2. R. K. walimistel. Lan
gemise Põhjuseks on kõige pealt meie nõrk kihutustöö. Meil 
ei ole wõimalik olnud oma mõtteid ja püüdeid laiemalt teata
maks teha. Teiseks on meil aga kindel arwamine, et meile 
antud häälte arw on tuntawalt suurem, kuid tugema organis 
satsioni puudusel, kuna meil ei olnud esitajat iga walimise- 
kasti juures, ei saanud kõik meile antud hääled meie kasuks 
loetud. Meile on kirjutatud, kus inimesed malmis on tõen
dama, et oma hääled on annud Töörahwaliidule, kuid aru
andes ei leidunud seal jaoskonnas Töörahwaliidule aiuustgi 
häält.

Töörahwaliidu mõte ei ole walimistel läbi löönud ja 
selle tagajärjel puudub 3. Riigikogul nõnda ütelda „südame
tunnistus" täiesti. Sellepärast ei ole ta mõelnud oma ots
tarbe tõsise täitmise peale, maid on muretsenud hästi oma 
liikmete ja parteide lähemate tegelaste mõnusa äraolemise eest. 
2. Riigikogu läks, peale selle kui oli kolmandale määranud 
tubli palgakõrgenduse ja prii sõidu raudtee teises klassis, 
läks agireerimise reisule. 3. Riigikogu, mis on omas ena
muses needsamad inimesed, kes käis süda suwel mõned päe- 
wad koos walitsuse kohtasid jaotamas ja riigiametnikkudele 
palgalisa määramas ja lahkus siis, et kokku tulla alles 
oktoobri kuul. Siis märtsist oktoobrini wõetakse kõrget palka, 
ilma et rahwa tarwidusi harutusele wõetaks. Ainult 5 kuud, 
millest meel jõuluwaheaega üks kuu maha arroata — siis 
neli kuud jääb õieti ajaks millal wõiks ka rahwaesituse tööd 
teha. Aga tugew palk wõatakse 12 kuu eest ja rahwaesita- 
jaid sõidab nende wabal ajal raudtee 2. klassi pehmetel 
sohwadel ühest suwituskohast teise.

Kas nad selle juures omale eltekujutawad ja mõtlewad, 
kuda saaks rahwale meel rohkem makse peale ja kurda saaks 
oma seisukorda weel mõnusamaks teha, wõi mõtleb mõni ka 
koormakandjate, maksumaksjate, töödtegewa rahwa seisukorra 
peale, seda meie ei tea.

Parteide käes on ajakirjandus, kes rahwa tähelepanu 
osawate sõnadega juhib muude wähem tähtsamate asjade peale. 
Parteide wähemad tegelased, 20.000 riigiametnikku, saiwad 
meeleheaks müüt palgalisa, mille eest kohtadel suusõnal püüa- 
iwu leietaõü/et (Lest-2 on kõik nagu kord ja kohus, et rah- 
waesitajad — sotsidest kogumeesteni — fuwituskohtades lõbu
sasti aega wiites teemad igaüks oma „klass i" kasude eest 
„tö öd" ja „wõitlewad" kui kangelased „ra hw a" eest.

Harwasti wilksatab siiu ja seal mõue rumalama aja
lehe kirjasaatja poolt tähendus, et midagi nagu oleks mäda 
Eesti riigis, aga mis see „midagi" on, seda targemad ei 
Wõta waewaks harutada.

Peetakse pidusid ja hõisatakse enesepetteks.

Töödtegewa inimese seisukord aga muutub raskemaks ja 
raskemaks.

Wälja rännata ka ei saa, sest paremate oludega maa
des nõutakse suurt sissepääsu maksu. Kuhu saaks wälja 
rännata, seal ott kliima ja muud elutingimised meie inimesele 
Mõimatud.

Mis teha?
Töörahwaliidul ei ole nii palju jõudu, et üle maa igale 

poole jõuaks selgeks teha, kui palju oma hädas igaüks ka 
ise süüdi on sellegi poolest, et ta walimiste aegadel ei ole 
osanud mähet teha, kuda parteides ott mõjumas saagipüüd- 
jad ja kohatahtjad. Harilikul kodanikul ei jää muud nõu 
üle kui orjaku edasi. Eestlasel on paks nahk, see kannatab 
palju, enne kui hakkab läbi mõjuma.

Sellepärast peame weel ootama, kuni oma sugnwendade 
punutud waimlised witsad halkamad rohkem läbi mõjuma, 
kuni hakatakse aru saama et enne walimisi peetud agitatsiooni 
osawad sõnad on ainult abinõuks, kuda teiste kukile ronida 
ja seal kupjana ja kiltrina endise mõisniku asemel walitseda.

Praegu olgu aga troostiks neile tuhandetele, kes töö
rahwaliidu algaluse poolt hääletasid, see teadmine, et meie 
ei ole kaassüüdlased kõiges selles, mis 3. riigikogu teeb ja 
mis ta tegemata jätab.
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Kui nüüd sünnib suuremõõduliselt terwe Eestiga seda
sama, mis sündis 50 aastat tagasi wäiksel mõõdul Eesti 
kaubalaewaseltsis „Lindas", siis meie igatahes ei wõta sellest 
midagi oma südametunnistuse peale.

Arusaajad inimesed aga püüdku arusaamist laotada laie- 
malegi ja kes walmis on seisukorra parandamiseks pisutki 
nõu ja jõuga kaasa aitama, lugegu meie lehte, telligu ise ja sõo- 
witagu teistelegi tellida. Wähemalt teatagu oma aadress 
„Tööliidu" toimetusele Tallinnas. Weel soowitawam oleks, 
kui kaaskirjas üteldaks, mida kirjutaja omalt poolt wõiks ja 
tahaks teha.

Kui lähemate aastate jooksul süweneb töödtegewa rahwa 
seas arusaamine, et rahwa esitajatelt tuleb nõuda palju roh
kem kui üksi osawat suuwärki, siis igatahes hakkab pääsema 
ka Töörahwaliidu esitajaid Riigikogusse ja siis tuldakse ka 
Riigikogus wälja ütlema, et see ikka ei kõlba, kui rahwaesi- 
tajad loowad küll omale mõnusa, mugawa olukorra, kuid 
rahwa olukord samal ajal on sellewõrra räbalam ja wiletsam.

Meie põhiseadusel ei ale kaitset.
Suuremad parteid 2. Riigikogus leidsid korraga, et on 

suur pahe, kui peale nende weel mõeldakse uute parteide 
asutamise peale, ehk kui mõni wähem hulk rahwast wõiks 
saata oma esitaja Riigikogusse.

Põhiseaduse järele peaks iga 4883 walijat wõima saata 
saadiku Riigikogusse, uue walimisseaduse järele aga alles 
9766 walijat saawat selle õiguse.

Kas oli olemas mingit mõjuwat põhjust algada wõit-

Wenes leidus seuatoore, kes seletasid, et tähendatud määru
sed ei käi Soome põhiseaduse wastu. Soome senati enamus 
leidis et määrused käiwad Soome põhiseaduse wastu, jättis 
määrused awaldamata ja astris ametist ära.

Meil puudub niisugune senat, kes oleks otsustada 
wõinud, kas põhiseaduse rikkumise joon walimiseseaduses on 
küllalt selge wõi mitte.

Wõim, see on suured parteid, andis määrused, mis 
tühistawad ühetaolise walimiseõiguse meie põhiseaduses. Aga 
kuna põhiseaduses eneses ei ole näidatud asutust, kelle üles
anne oleks walwaia põhiseaduse rikkumatust, siis ei olegi 
meie põhiseadus niisugune õigluse norm, mida wõiks seletada 
puhta õigluse alusel, waid selle seletamiseks peab looma iga
kord uue wõimu. Nüüd peab looma korralduse mis oleks 
suurem nendest parteidest kes põhiseaduse oma kasuks rikkusid 
ja alles siis see korraldus wõiks küsimuse üles wõtta kas 
2. Riigikogu poolt wäljaantud walimiseseadus on põhisea
duse wastu wõi mitte. Tähendab: Asutaw Kogu oleks 
pidanud looma ka asutuse (senati), kelle ülesanne oleks 
olnud põhiseaduse rikkumattuse üle walwamine.

Nüüd aga jääwad kõik põhiseaduse ilusad laused pabe
rile, kui wõimulolewatele nende peale rõhutamine tarwilik 
ei ole, wõi kui wõimupidajatele meeldib teisiti teha kui põhi
seaduses on mõeldud.

Töörahwaliit kaebas kautsjoni ärawõtmise pärast Riigi
kohtusse: mitte sellepärast, et riigi kasuks wõetawa raha 
pärast kahju oleks, waid et õigusele ja põhiseadusele lugu
pidamist nõuda. Riigikohtu prokurör seletas, et ei olewat 
seadusepärane, kaebtust Riigikohtus sisuliselt harutusele wõtta, 
missuguse arwamisega ka Riigikohus ühines.



lust wäiksemale rühmituste ia algMvate meene wastu, res 
mille kohe alguses pole suured ja wägewad?

Ei' midagi. Ei wõi ometi ütelda, et meil on alt- 
käemaksuwõtmised ja riigiwargused sellepärast sagedased, et 
Riigikogus on palju wäikseid rühmitusi. Ei ole ka midagi 
muud pahet rahwal koormaks, mille wastu rahwaesitajad 
pidiwad hakkama niisugusel kujul wõitlema.

Põhjus oli, mida aga keegi wälja ei ütelnud, et oma 
wõimulolemist kindlustada.

Uued ideed wõiwad tõusta toätffena; nende ärahirmuta- 
miseks oli maja karistusemääruseid.

Põhiseaduse järele on meil üleüldine ja ühetaoline 
walimise õigus, aga tegelikult ei ole seda enam mitte, kui 
üks peab selle õiguse tarwitamise eest maksma warjatud 
trahwi ja teine, kellel on suurem organisatsioon, ei maksa 
walimise õiguse tarwitamise eest midagi. Kus on siin põhi
seaduses kindlustatud ühetaolsus, kui wähemal on maksuline 
ja suuremal ilma maksuta?

See joon, mis uues walimiseseaduses on põhiseaduse 
Wastu, see joon on olemas. See joon on küll weel nii 
peenike, et seda iga silm kohe ei seleta. Kui kaotaja trahwiks 
oleks määratud 150.000 asemel kas wõi 5 miljonigi, siis 
oleks seda põhiseaduse wastast joont igaüks kohe seletanud, 
sellepärast ka kohe ei tuldud suuremaga. Aga seda wõib 
pärast määrata, sest kui juba kord on saanud kombeks 
trahwimääramine walimiseõiguse tarwitamise koreal, kui kord 
on läbi läinud, et 50.000 ei ole põhiseaduse wastu, siis ei 
ole 50 miljoni seda ka mitte.

Aga ometi wõime ütelda, et walimise ja walitawuse 
õiguse ühetaolsus meie põhiseaduses on null, kui seda seo
takse rahalise kautsjoni külge.

28 aastat tagasi anti Wene Keisri poolt määruseid 
wälja, mille kohta soomlased seletasiwad, et nendes leidub 
jooni, mis sihiwad Soome põhiseaduse wastu, selle põhi
seaduse wastu, mida sama majesteet ise oli kinnitanud.

($tsti Põhiseaduse iimtmsekauia
harutatakse ajakirjanduses, kui abinõu, millest wõiks meie 
poltiitikaelu terwenemist loota. „Päewaleht" leiab olema 
presidendi ameti asutamise kasulikuks, kuna „Waba Maa" 
kamades esikohal seisab Riigikogu liigete arwu wähendamine. 
Meie arwates ei tule kummastgi ühtegi head, kui muud 
olud endiseks jääwad. Kui presidendiks ei saa mitte kõige 
kohasem ja parem inimene waid see, kelle agiteerimiseks kõige 
rohkem raha kulutatakse siis tuleb ta ametis, olles kaitsma 
nende kasusid, kes agiteerimise rahad kokku paniwad. Riigi
kogu liigete arwu wähendamisest ei ole midagi tulu, kui par
teitegelased selle asemel muudele riigi ametikohtadele kind
lasse teenistusesse sobitatakse. Enam tulu wõiks olla sellest, 
kui Riigikogu oleks kohustatud Riigi eelarwet suurema põh
jalikkusega läbi katsnma, et ilmaaegsed ametikohad ja kulud 
saaksid kaotatud ja kui Riigikogu liikmed ei saaks palka 
puhkeaja eest, waid ainult nelja töökuu eest aastas.

..Töölttdir" etmfi-ilmumifc kohta
teatame lähemalt, et see sünnib tarwidust mööda, ilma krndla 
tähtajata. Tellijad, kes on tellinud aasta peale, saamad 24 
nummert, pooleaasta tellijad 12 ja weerandaasta tellijad 6 
nummert. Kes oma tellimiseraha eest on sellewõrra numbrid 
kätte saanud, palume tellimist uuendada.

Kaastöödeks tarwitame ainult pikemaid kirjutust, nõnda 
et üksainus küsimus igakord lehe täidaks ja Pärast eriraama- 
tuna wõiks tarwitatud saada.

Kõiki poolehoidjaid terwitates
„Tööliidu" talitus.

Wastutaw toimetata ja wäliaandja J. Ploompuu.



Sealjuures ka wähemadki kuuldused ära rääkida, olgu need kas wõi 
tuulest wõetud.

Sellest järeldab siis ülemus, et sa oled niisama truu sulane, kui 
nuuskur salaluures. Ja peab sind auga nagu paremat peni.

Ja et weel enam hingetruuduses hiilgada, las' käib ka naine oma- 
kord ülemuse naist külastamas ja ühte ning teist asja mehe ametwendist 
ette puistamas. Ametniku naine on ju niisama hea, kui ametlik protokoll.

Ja siis. Kui ametnik arwab, et siis, kui ta juba saawutud kohal 
on, tal ülemust enam ..määrida" ei pruugi, siis eksib ta wäqa. ..Mää
rida" tuleb ikka kõigest jõust alatasa edasi, sest ega see ülemgi oma 
palgaga läbi tule — ta peab omakord jälle oma ülemust „määrima".

,,Määrimine" on nagu naisterahwa juures andumine. Kui sest 
^esimesest" üle saadud, siis edasi läheb juba wabal üksteisest arusaamisel.

Kõige ilmsüütam on siiski ^määrimist" toimida mingi tänutähena, 
ütleme, tasuna laenatud asja tarwitamise eest. Sealjuures ei pruukinud 
selle laenatud asja järele sugugi tarwidust olla, waid see laenamine 
sündis pubt silmakirjaks.

Soowitaw oleks, kui iga ..määritaw ülemus" sarnaseks otstarbeks 
eriti just ükskõik mis riistapuud peaks, olgu see, näiteks, wõi hambahari. 
Ei maja suurt ruumi panipaigaks, kerge kanda ja muidu kahtlustärata- 
mata tarwisminew asi.

Alam ametnik tehku, et tal hambahari kadunud, tulgu lahkelt üle
malt laenama ja tagasi tuues astugu wabalt auga tagaukse kaudu 
kandamiga kööki.

Kes leidlik, oskab ka mõne muu ettekäändega head meelt teha.
Näiteks, ülemuse abikaasale mune wiies, wõib ametniku naine 

wabandada:
„Ärge pange pahaks — ei tea, kas Leile jälle kõlbawad. . . Näe, 

meie oma lollipeaga paremast soost kanad ostnud, kui meie ise. . . nüüd 
hakkasid munele. . . ja mõtelge, munad meie jaoks liiga head. . . Päris 
patt oleks, kui ise sööksime. . . Läheks wäljamaale' saata, aga ega's 
meiesugune äri oska teha. . . Teie, muidugi, sööte wäljamaa mune. . . 
Mõtlesime, toon teile, siis jääks teie raha wäljamaale minemata ja® 
leht kirjutab, see oleks kodumaale kasulik. . . Kui nad aga teile kõlba
wad. . . Proowige kõik läbi, ega's ühe muna järele tea teise üle 
otsustada."

Ülemuse abikaasa on siis muidugi nii lahke ja lubab nad kõik 
ära proowida.



Teinekord wõib jälle wiia ja paluda proowida, kas need ka nii
sama head on kui esimesed. Ja nii edasi.

Ülemusel ei ole mingit Põhjust raha wastu anda, sest proowid 
on ikka hinnata.

Hunt on söönud ja lammas auga laudas.
Enese kiitus haiseb, aga oma ülemuse kiitus teeb õhu puhtaks. 

Sellepärast siis, kui kusagil on ametnikul ta ülemusest juttu, peab ta 
oma ülemust ikka kiitma, rääkigu ta sealjuures temast nii suurt paha 
ja pattu, kui tahes. Näiteks:

.,Mu ülemus ajab kõik asjad hukka, oma alamate wastu on ta 
jäme ja ülekohtune, rahwa wastu hoolimata ja autu, aga ta on siiski 
ses suhtes igapidi tubli mees!"

Ehk:
.,Mu ülemus on palju rumalam, kui meie uksehoidja, aga katsugu 

keegi teine nii loll olla kui tema! See on wõimata! Ja ma wöin 
ta auks kinnitada — ses suhtes on ta wõistlematu!"

Oma ülemusest rääkides peab ametnik meeles pidama, et ta ka 
oma ülemuse warjukülgi aina kiitmas walguses paista laseks, näiteks, 
kus alama ametniku kohta öeldakse „idioot", seal peab ülemuse kohta 
pajatama — „anderikas idioot! geniaalne idioot! eeskujulik idioot!..."

Mis puutub wälimusse, siis peab iga ametnik esinema oma seisu
koha wääriliselt, see tähendab, alam ametnik ei tohi nii puhtalt riides 
käia, kui ülem ja see jälle mitte nii puhtalt, kui temast ülem.

Kas Määritagu riie enne wõi pärast õmblemist tarwilise määrani 
ära, see on ükskõik.

Kui ülemus häbiks ei pea kasimatult esineda, siis ei tohi igatahes 
tema alamad ta iseteadwust oma puhtusega haawata. Näiteks, kui 
ohwitseril määrdinud püstkraest kaela peal paised tekkiwad, siis peab 
sõduril wasrawalt kaela peale olema kõige wähem kümme koeranaela, 
kui ohwitser kaela ei pese, peab sõdur seda saapatolmuga kokku määrima.

Need näited ei puutu küll ametnikkesse, aga nagu mõned laisa 
kaelaga ohwitserid sõduri kaelte peale kadedad on, nii wõib ka ülemus 
alama ametniku puhtuse peale kadedaks saada ja kadedus wõib kõik 
asjad hulluks a'ada.

Ei tormita ülemus kahwlit, waid ajab noaga toitu suhu, siis ei 
ole kohane ka alamail kahwliga süüa, ka noa suhupistmine on siis 
nende kohta liig schik, waid nad söögu uhkustamatult lihtsalt näppudega.
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Noaga söögu nad ainult siis, kui ülemus heaks arwab neid seda tegema 
õpetada.

Sest mõtelge, kuidas see läheks, kui alamad oskawad kahwliga 
süüa, ülemus mitte! See oleks neile endile häbiks, et waat, kus 
saamatud, süüa oskawad, aga ülemaks ei saa!

Ka ei tohi alamal ametnikul rohkem lapsi olla kui ta ülemusel» 
On aga ülemus koguni poissmees, tuleb ka ametnikul naisest lahku minna. 
Tema kui alama ametniku abielu on ülemusele haawaw, just kui ci 
saakski ülemus naist.

Ilus on, kui ametnik lapsele oma ülemuse nime paneb. Enne 
tuleb aga selleks ülemuselt alandlikult luba lunastada, et kui üle
mus on Jaan, et siis ka ametnik tohib oma pojale Jaan nimeks panna. 
Wõidakse ju ka mõtelda, et tilluke on „ülemuse" oma.

Pühadeks peab ametnik oma ülemusele ikka midagi kinkima; wõi- 
malikult niisugust, mida see tarwilisel korral oma ülemusele edasi wõiks 
kinkida — tal ei pruugiks siis ennast kulutada.

Wäga soowitaw on aga, kui ülemuse sünnipäewa puhul kõik 
ametnikud oma keskel korjanduse teel kaunikese summa foguroab ja sellega 
wäärtuslise kingi annetawad, mida siis ka ikka maksab üleskirjulada, kui 
ülemus wast kroonu raha raiskamisel lõksu langeb.

Nii umbes oleks soowitawad juhtjooned alama ametniku üles
pidamiseks tema ülemuse wastu. Ja nagu näete — wäga eraelulised. 
Kuid selle wastu on nõuded, kuidas peab olema ülemus oma alluwa 
ametniku wastu, wäga ametlised.

Wäljaspool kantseleid ei ole ülemusel sugugi wääriline oma allu- 
wuses olewa ametnikuga tegemist teha. Wõib ainult terwituse wasm 
wõtta ja see on kõik.

„Tere, tere" asemele wõib ka pomiseda lihtsalt: „M-ja-jah!"
Sellega oleks siis alamale nagu ka mõista antud, et ta nii just 

tegema pidi, s. o. oma ülemust terwitama.
Kantseleis peab ülemus wäljendama, et tema meelest talle alluw 

ametnik weel wähem on, kui selle ametniku silmis ametkoha tartoitaja 
kodanik.

Et oma wõimu näidata, wõib ta ametniku oma ette kutsuda, ütleme, 
aruandma sellest, millest sugugi aruanda waja ei ole, mille üle mingit 
aruannet ei peetagi. Niipea kui ametnik ette astunud, tehku ta kähku 
muud tegemist, wöi hakaku telefoni kaudu kellegiga ajawiiteks rääkima, ja 
näidates käega nuka poole, öelgu ametnikule käskiwalt:
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„Oodake seal!"
Ja nagu laps nurgas, las' ootab ametnik, kuni ta nägu ülemuse 

ara tüütab. Siis wõib ülemus ükskõikselt sõnada:
„Minge peale. Mul pole täna aega. Tulete homme."
Tuleb ametnik teine päew kutsumata, wõib temaga pragada, et ta 

tulgu siis, kui teda kutsutakse, jääb ta aga kutsumist ootama, siis mitte 
kutsuda ja kolmandal päewal läbi pragada, et miks ta ise aruaudma et 
ilmunud, nüüd olla hilja ja polla enam tarwis.

On aga keegi kodanik oma asjaajamisel juba ülemuse ette jõudnud, 
siis esiteks imestada, kuidas see wõib wõimalik olla, et asi nii kaua on 
kantseleis paigal seisnud ja seda mitte uskudes kodanikku rahustada, et 
paberid tingimata on ringi käinud.

Juhtub aga kodanik weelgi natuke nurisema, siis wõib talle 
wastata:

„Siis on see teie oma süü!"
Küsib kodanik, et kuidas nii, siis kriips peal wastusega:
„Ärge segage end ametiasjesse!"
See kahekõne abiotsiwa kodanikuga on nii sissejuhatuseks amet

nikkude ringmängu panekuks.
Kõige pealt kutsub ülemus ametniku, kes sissetulnud paberid sisse- 

registreerib. Kutsub ametniku, ilma et ütleks, et ta registriraamatu kaasa 
Wõtaks.

Heakene küll, ametnik ilmub. Ilma raamatuta. Mingu tagasi ja 
tulgu ühes raamatuga.

Siis wõib abiotsijalt küsida:
Millal palwekirja sisse andsite?"
Wastab see, et 7-al aprillil, siis wõib wastata talle, et nii hilja 

see ikka olla ei wõinud, kui nüüd juba august käes on, hakaku ametmk 
kirja otsima 1-sest juunist peale.

Juhtub abiotsija siiski nõudma, et waadaku ikka 7-ast aprillist 
peale, siis talle kähwatada:

„Mis teie ka teate? - See on ametisaladusi"
Ametnik aga hakaku otsimisega 1-sest juunist peale ja lugegu kõik 

kirjate sissekanded korrast ette. Kuni käesolewa, päewani. Sest otsitawat 
sissekannet ei leita. Ei wõigi leida. Nagu rahakotti, mis kaotatud 
Müüriwahes, otsides Wiru uulitsalt, olgugi, et seal walgem.

Juhtub nüüd ka ametnik tähendama, et wõiks ikka waadata, wast 
on eespool ja julgeb kinnitada, et ta kõik kirjad nii kui nad tulnud.



kohe sisse registreerinud, siis on ülemusel täieline õigus oma autoriteeti 
maksma panna ametnikule näkku kärgatades:

„AH, kas teie olete targem kui mina?! Teie ärge tulge mind 
õpetama! Teie tehke, mis kästakse! . . Miks te siis minu asemel ei ole, 
kui teie nii tark olete?! . . Sellepärast, et te midagi ei tea! . . Laske 
selle ja selle osakonna selle ja selle jaoskonna wanema asjaajaja noorema 
abi.kohuste täitja siia tulla!"

See tuleb.
Abiotsija kodanik andku sellele uus seletus.
Tuleb wälja, et palwekiri selle osakonna selle jaoskonnale ei allu 

ja ametnik julgeb Lähendada, et kui ta ka nende lauda on tulnud, siis 
kohe alluwuse järele edasi saadetud. Siin peab ülemus näitama, et ta 
alamat ametnikku millegiks ei pea ja teda ei usu:

„Tooge kõik oma paberid siia! Ah, ma wõin uskuda, mis teie 
räägite?! Mis tarwis siis seda kantseljarstchinat waja on?!"

Toob ametnik oma paberwirna ette ja on see läbi otsitud, tulgu 
teine ja jälle niisamuti. Siis kolmas, neljas, wiies ...

Seal juures andku aga paluja kodanik neile kõigile oma kirja üle 
seletust, nii et see tal wiimati nii peas on, kui lapsel „linnukse mure" 
ehk kurjal papagoil rida sõimusõnu.

Wiimaks leitaksegi paber, mis tuleb wälja, kuni seni ajani mööda 
kantseleid lauast lauda rändanud „alluwust" otsides ja waat, alles eila 
õigesse kohta sattunud. Pole weel arutamisele tulnud. Tuleb weel oodata.

Wahel aga ei leita üldse paberit üles. siis tuleb uus palwekiri 
sisse anda, milles esimesi palwekirja ülesotsida palutakse.

Nagu ülemal toodust näha, on ülemuse suhted alamate ametnikke 
wastu puht tingitud kirjawaheiuste käikest, seal juures peab olema üle
musel nõue, et käsutataw ametnik peab olema nagu elaw automaat, 
nagu rpaua weneaegne soldat.

Ülemus, kes alamal ametnikku kuulab ja tema sõnu usub, teeb 
end temaga ühewääriliseks ja pole enam mingi ülemus.

Kuues peatükk.

Kuidas pead ametnik osa mõtma poliitikast?
Igal ametuikul peab olema oma kindel poliitiline ilrnawaade. 
Aga niisugune, millist nõuab olukord.
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On poliitikaelus waikus ja ei waja tooniandew erakond ametniku 
kaastööd, siis näidaku ametnik, et ta poliitikaga üldse tegemist ei tee ja 
täitsa erapooletu on. Seda saab teha keelenäitamisega rääkides enese 
erapooletusest. Waikides keelt näidata ei ole ühele tõsisele ametnikule 
kohane.

Aga hoolimata sõnadest tantsigu ta tegelikult seal, kus waja, wõi- 
mul olewa partei pilli järele.

Poliitika „rahu ajal" wäljendagu ametnik täielist ilmetust, et 
unustatakse seegi, kuhu erakonda kuulus ta aasta tagasi. Siis on hea 
tähelpanemata parajal ajal astuda sinna erakonda, kus kasulikum.

Walimiste ajal peab aga ametnik olema energiline mees selles 
erakonnas, kuhu kuulub ta ülemus. Siis on ta jalgealune wähemalt 
seni kindel, kuni juhtub tulema uus ülemus, kes teisest erakonnast.

On see sündinud, siis ei ole senise meelsusega enam midagi teha.
Et mitte kaotada kohta, tuleb end poliitikas lolliks tunnistada, 

ülemuse käest mingisuguseid seletusi küsima minna, et kas see on tõsi, et 
härra ülemuse partei on see kõige parem partei, ja siis ennast isalikult 
õpetada ja nagu lambukest teise lauta, see on, end teise meelsusesse 
keerata lasta.

Kiruge seal juures, et wastaste ajaleht teid eksiteele wiinud, nee- 
dige seni loetud ajaleht põrgu põhja ja tellige kohe ülemuse meelse 
erakonna häälekandja. Juhtub ülemus teile mõne numbri proowrks 
andma, siis waimustuge juba seda lehte kätte mõttes. See meeldib, sest 
partei asjes ei ole inimestel omaarwustust.

Siis hakake ülemusele ette rääkima ja ärakaebama, kes ametwen- 
List on teiste erakondade pooldajad, sealjuures tähendades, kellest oleks 
loota, et ta meelt pöörab ja kes nagu kahtlane äraandja walmis, on 
wastasrinna ajalehtile materjaali andma, mis niisama wähe soowitaw, 
kui öökull magadistuppa.

Käib mõnel mittesoowitaw ajaleht, siis tuleb see enne tellijale 
kättejõudmist ära näpata ja ärahäwitada.

Kui tellija nii hulk aega ilma leheta on olnud, siis talle mõne 
soowitawa lehe proowinumbrid asemele saata lasta.

Wastu igasuguseid loodusseadusi hakkab poliitika ametkohtis juu
rega ülewalt alla. Ülemus on see juur ja ametnikud see põõsas.

Ja nagu ühest juurest ei kaswa korraga kadakas ja paju, nii ei 
wõi ka ülemuse alamad olla segimeelsed, üks ühest, teine teisest era
konnast.
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No, on's see mingi ülemus, kes ise, ütleme, näiteks, maaliitlane, 
aga alamad ametnikud kes rahwaerakondlased, kes sotsid?! Need wihas- 
tawad ta näost siniseks, teewad talle niisugust Maksi-Mooritsi, et wõta 
Wõi silmad pihku.

Kuigi mitte suu ees, ent nüüdse aja inimese seljatagune on palja 
hellem.

Iga ülemus pangu kohtadele tingimata ainult „omad mehed." 
Need wõiwad ka „ümberpöörnud" olla.

Wähemalt enamus olgu oma meeste käes.
Ja kui ka seda muidu ei saa, siis kas wõi asutagu oma meeste 

jaoks täitsa uued kohad.
Uute ametnimede wäljamõtlemine küll weidi peamurdmist teeb, aga 

mis neile uutele ametnikkele teha anda, on juba ammugi selge — mitte 
midagi. Thk, õigem — näidata, et nad mitte midagi tehes nagu midagi 
teeks? Ametniku woorus on ju — mitte midagi äratehes pealtnägijates 
oma suure tööga äratada ärrast kaastundmist.

Iga ülemus peab silmaspidama jälle, milline erakond on walitsu- 
ses eestwedajaks ja olema abiks sellele kõige ihu häda sees. Sest iga 
erakond saades pukki, püüab endised mehed pesadelt uppi lüüa.

Ja kuna poliitika üldse ülemalt alla kaswab, peab ka riigi üle
muste ülemus walimiste eel Napoleoni mängima.

Sõidab mõni minister, kel kas adjutant ehk „ tentsik" antud, mõ
nele kihutuskoosolekule, siis wõtku ta ikka tingimata see kaasa. Km 
Meel adjutant toredas esitismundris, ei pruugi ministril pika kõnet 
pidadagi, waat, juba politsei ehk hoolitseb selle eest, et minister adju
tandi pähe hääled saab.

Kui aga et meeldi, et tema asemel ta adjutanti ministriks pee
taks, tõmmaku ka ise esitismunder selga ja siis pruugib ainult rääkida:

„ Kuulutan sundusliku määruse — kõik peawad hääletama walit- 
scwa partei poolt!"

Sunduslik koosolekuleajamine on siis nii kui nii.
Panga direktorid keelaku laenu, kellele nad ka iganes keelaks, aga 

mitte oma erakonna meestele ja nende lehtedele. Neile awagu nad 
wabalt, peawadki awama, kihutustööks kraanid.

Kaotab erakond, on nii kui nii nad lahti, kui aga wõidab, on oma 
meeste asi ja jälle mõneks ajaks weel nii mõndagi mahti.

Kõige lihtsam oma meeste pattusi kinni katta ja auga maha 
matta on rewidendil. Olgu ta omas ametis küll kas wõi päris oinas.
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<iqa on ta kord juba rewident ja oma „kõik korras" peale kirjutanud, 
siis ongi kõik korras, sest ega rewidenti enam keegi rewideeri.

Siin peab tegema wäikese märkuse, et kui keegi pealaest jalatallani 
Peab olema erapooletu, siis just nimelt rewident. Sellepärast siis — 
rewidendid, ka riigikontroll, peaks olema juudid. Juut on erapooletu — 
ta teeb sehwti nii potipõllumehega kui ka sotsiga. Ja kuna kontroll 
Peab olema pärimusega oppositsioonisl, siis seda ta ka seni oti, kuni 
meil ei moodustata kord proowiks juudi walitsust.

Wäga wõimalik, et juudi walitsus tõesti oskab Eestiga „geschäfti" 
teha. Eesti oma walitsus, olgugi nii juudimeelne kui tahes, et ole ikka 
ärimees.

Ja kui saabki weidi raha, ei oska sellega midagi ära teha. Ostab 
jälle waat mõne paari „apostleid."

Seitsmes peatükk.

Kuivas tulev ametuivulr anva ja kuivas peav 
ametnik matma?

Kuidas antakse ametnikkule palka, seda näeb iga ametnik oma 
Lihase silmaga ja kuidas seda wastu wõtta, selles ei ole ka mingit kunsti. 
Aga kuidas selle palgaga ära elada, waat see on kunst.

Kahjuks on aga selle kunsti oskus niisamasugune ametisaladus 
nagu suguelu teaduski, millest awalikult ei räägita ja milles igaüks ise 
omapead kogeneb.

Kuid tähtsaks teguriks ametniku elus on altkäemaks.
Teie teate, altkäemaks on keelatud. Olgu keelatud, aga ta on 

ta lubatud. Kihwt on ka keelatud, aga isegi arst kirjutab sulle teda. 
Kihwt tapab ja kihwt teeb terweks. Niisama ka altkäemaks — toob edu, 
toob kadu.

Nii siis, wõib wõtta kihwti, wõib wõtta altkäemaksu, peab ainult 
teadma, kuidas wõtta. Et tohtida wõtta, Peab oskama wõtta.

Kui ametnik wõtab asjaajamisel kellegi käest wastu meeleheaks 
antud raha, siis on see kuritegu — mitteseaduslik altkäemaks.

Ja mis mitteseaduslik, see on ka — nagu teate — lubamatu.
Kui aga ametnik saab meelehead kellegi oma tuttawa käest ja selle 

palwel teeb head kellegi kolmandale, siis on fee ametniku poolt kaas
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tundlik inimlik heategu ja saadud meelehea süütu ja aus altkäemaks" 
mille peale seaduse hammas ei hakka.

Sellepärast peawad kõik, kes altkäemaksu toõtawad, pidama üht 
ehk mitut waheltsobitajat.

Altkäemaksu wahetalitajaks on kõige kohasem mõni daam, kellest 
rahwas räägib, et tal ametnikuga mingisugused intiimsed suhted ja ise
äraline mõju oma salaaustaja peale. Noh, et ametnik, olgu muidu 
mees, mis mees, aga selle daami ees on ta kui tossike. Sealjuures 
lewinegu ühes kuulujutuga ka arwamine, et selle daami kaudu wõid 
kindlasü ametnikku ära osta.

Noh, pruugib siis ainult selle daami juure minna, asi ära rää
kida ja raha lauale laduda — daam wõtab muidugi wahetalituse eest 
oma waewatasu mant ära — ja kõik läheb nii lühidalt ja süütult, et 
paremini ära taha.

Ei ole ametnikul sarnast wahetalitajat daami, siis wõib ka saata 
mõne wõõra, kes oma wõluwusega wõiks mõjukalt ametniku üle 
wõimust wõtta. Wäga wõimalik, et ametnik weel nii pehmeks saab, 
et koguni weel saadetud altkäemaksu ei toetagi rvastu, toaid kõik jääb 
toõrgutajale.

On aga ametnik naisemees, siis tuleb saata toahetalitaja ta 
naise juure. Kuid see ei wõi siis mitte enam noor ja ilus preilile 
olla, toaid elatanud ja kaastundmust äratatoa ärda häälega kombehoid- 
lik proua. Ainult summa peab siis kaunis ilus olema. Keeldugu 
naisterahtoas oma au suhtes nii kangesti, kui tahes, aga kui pakutaw 
rahasumma ta meelest küllalt roeetlero on, lööb ta aususe kui wälja- 
pääsematuse peale käega.

Maal, kus niisugust toaheltsobitajai, kes jõuaks suud pidada, õige 
harwa leida [on, tarwitatakse altkäemaksuna lihtsalt külakosti kinkimist, 
pealtnäha ilma mingi tagamõtteta.

Aga kui mõtelda, et kes siis nüüdsel ajal enam ainult heasi 
südamest annetab, siis ei kahtle juba, et selle heldusega ikka midagi 
mõista tahetakse anda. Umbes niisama, et mispärast on kiriku torni 
otsas kukk? — Sellepärast, et peab õpetaja härrale kana wiima.

Just niisama ka siin — kingitusest enesest peab aru saama, mida 
saksalt sootoitakse.

Näiteks, kui asuniku naine wiib metsaülemale tanguworste, mil 
otsad lahti, siis on arusaadaw, et hea oleks, kui metsasaks lubaks met
sast worstitiku puid.

On hästi jämedad worstid — hea oleks, kui saaks jämedamaid
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puid, jääks tikkude lõikamisel ka natuke laastuid üle pliida alla pane
miseks.

Iga kord ei ole aga nii kerge kinkija loomi kingitusest Wälja lu
geda. Ütleme, et asuniku naine ei rott mitte tanguworste, waid silke. 
No, mis tahab ta siis?

Kuid ka siin saab otsale. Mis roõib metsasaks muud lubada 
kui puid. Aga mis puud on silgulewaja? Oleks, näiteks, toimud sea- 
põrsa, tähendab aiateibaid on waja — sulgu teha ehk toimub roärske 
seakintsu — ehk saaks mõne koorma hagu, et teist sinki ära suitsetada. 
Aga silk?

Wõtame silku igas seisukorras keedetuna, praetuna, küpsetuna. . . 
Noh, ongi käes — roaja oleks silgu küpsetamise roarrast. Oleks prae 
puid roaja olnud, siis oleks juba pekki toodud. . .

Ei suuda aga kingituse saaja kingituse järele ikkagi kuidagi tai
bata, mida selle heldusega temalt ihaldatakse, toõib ta nii muu seas kü
sida :

„Aga mida ma teile pean kinkima. Mul et ole midagi! Ja 
mis teile just praegusel silmapilgul niisugust roaja läheks, mis ma anda 
saaks?" Siis wõib külaline nii ühest äärest ja teisest äärest selle 
saama tuldud asja peale tähelpanu wedada.

Saab aga ametnik kingitusest walesti aru, näiteks totib konstaablile 
Niina, et ta -tähele ei paneks, et salaja roima müüd, see aga saab aru, 
et sa joobnud peaga soolaputkasse sattumist kardad, ja lausub:

„Olge mureta. Kui teie kellegiga kaklema ei lähe ja kui ma teid 
rahulikult 'koju käsen minna, mind sõimama ei hakka, siis olge minu 
pärast kas wõi nii täis, et kõrwaaukudestki loppub wälja, ei mina sõbra
mehe poolest, teate, kinni ei mii. Ma saan küll teie trahroist ka oma 
jao, aga roast wõtate kätte ja istute ära — teil pahandust ja mul 
pole ka sest kasu mingisugust. .

Walesti arusaamise puhul tuleb sama kinki korrata. Siis paneb 
mõtlema.

Ja kui ei oska õieti taibata, toõib ääriweeri märku andes ise kõr- 
toalt aidata.

Siin juures peab tähendama, et kõik ausad asjad ääriroeeri 
aetakse, häbematus läheb otsekohe.

Wõtke, näiteks, wõi armastus. Kui ääriroeeri ajab aus noormees 
oma asja armastuses ausa neiu juures ja kui otsekoheselt häbemata elu
mees häbemata atoaliku naisterahwa juures. Seal juures jääb esimesel 
juhusel sügaro mulje ja unustamata mälestus, teisel puhul ainult kas
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ükskõikne wõi pahandawalt liigne waljaminek, mille peale kas wilistatakse 
wõi sülitatakse.

Nii ka altkäemaksu asjas. Otsekohene pakkumine laseb paista, et 
sa ise oled suli ja pead ka teda, ametnikku, suliks.

Et aga keegi ametnikku suliks wäljendada ei julgeks, on seaduses 
ettenähtud, et kui keegi juhtub awalikult altkäemaksu pakkuma, siis Peab 
ametnik selle raha küll wastu wõtma, aga kroonule edasi andma, sest 
see seadus läks wist erakondade isikliste waieluste tõttu eelnõu arutamise 
ajal liiga kalliks, ja altkäemaksu andja kohtu kätte andma.

Niisamasugusel põhjuselgi, kui waras, et warasta nii, et sind ei 
tabata — anna altkäemaksu nii, et sa ^määrides" ise end ära ei määri. 
Sest käsi peseb kätt ja käsi määrib kätt. Ja otsekoheselt ei lase ka elu
kutseline waras omale näkku öelda:,,Waras!"

Aga ennast wõib ka ilma teise mustusega wõrdlemata puhtana 
näidata. Jlmtahtmata haawajat, omast meelest koguni austajat, altkäe
maksu pakkujat wõiks ju küll kohusetruult kohtu kätte anda, aga ega's 
see au elata. Hirmutab weel paljud teisedki ära, kellelt päris ausat 
rada altkäemaksu saaks. Nii aga — kasu mitte kumbagile — raha 
saad ja rahast lahti, annad raha ja juurde trahwi!

Niisugusel huhul tuleb pakkumine auga tagasi lükata ja pakkuja 
oma waheltalitaja juurde juhatada, öeldes umbes nii:

„2Jti§ teie mõtlete? Kelleks te mind peate? Tahate, et ma teie 
käest wastu wõtaksin altkäemaksu. Teate, ma olen aus, aga mitte paha 
inimene. Ja ka mitte auahne, kes sellega kipub kiitust saama, et annan 
teie altkäemaksu kroonule edasi ja teid endid kohtu. Teie ei tunne weel 
mind. Ja ma ei hakka teile ennast ette rääkima. Teate, teie minge selle 
Wõi selle juure ja küsige, kas ma töötan altkäemaksu wõi mitte. Tingi
mata minge. Ja kuna ma ei tohigi teie palwet kuulda wõtta, wõib 
tema teie heaks, kui teie kidsi ei ole, just sedasama teha, mis teie minult 
palute. Teie palwetele aga pean ma, kui aus ametnik, otsekoheselt kurt 
olema."

Wõib weel juure lisada:
„Olge tulewikus targem — see on mulle parem ja teile parem."
Kui nüüd palujal weidigi nutti on, siis läheb ta sinna, kuhu 

juhatatakse, ja saabki oma asjad jutti.
Niisugune altkäemaksu.wõtmise wiis, kus kõik oma inimese kaudu 

sünnib, on täitsa otstarbekohane ja ilma hädaohuta.
Wahelttalitaja wõib ju oma sõbra toetuseks ükskõik, kellelt raha 

wastu wõtta ja on see's part, kui ta sellest osa omale küsib. Ja pruugib
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tal siis ütelda kinkija nime, et ametniku südame peale panna talle tänu
likkuse ülesnäitamist, ta wõib ju selle nime kirjutada. Ehk täitsa au
salt — mitte ka nime kirjutada, waid ainult ta pilti näidata, ja mitte 
sõnakestki tema kasuks rääkida — aus ametnik saab isegi aru.

Mõnikord juhtub, kus ametnik niisuguse tölbi ja juhmi kodanikuga 
kokku sattub, et kodanik põrmu ei saa aru, kus just oleks altkäemaksu 
andmine tingimata tarwilik ja kohane. Siis peab ametnik selleks juba ise 
märku andma, aga nii osawate sõnadega, et enesel sissekukkumist poleks 
karta. Weneaegne kardawoi oskas wäga osawasti niisugust sõna
demängu. Ta seletas mingi asjas sissekukkunud kodanikule na umbes: 
„Kui sa tark oled, siis ei tule sellest asjast sulle midagi, aga kui 
oled rumal, siis tuleb protokolli tegemine ja selle järele kõik muud". 
Niisuguse märguandmise peale mõistab iga juhmemgi kodanik, kuda 
tark olla,

Kaheksas peatükk.

Kmdas pead Ühine kodanik olema ametniku wastn?

Seda ei tea paljud. Õige paljud ei tea seda.
Säh sul weel, et meil kõik Weuest pärit!
Isegi seda Wene õigusmõistmise põhikäskugi, mis juba Peeter 

Suure poolt wäljaantud ja iga kohtu laua peale pandud selges Wene 
keeles ja mis tähendas, et keegi ei wõi ennast wabandada seaduse mitte
tundmisega — ei teata! Ja kuna seaduse tundmine tähendas sel ajal, 
ühe sõnaga, tarkust, siis wõiks seda lauset meie ajal tõlgitseda umbes nii:

„Keegi et wõi end wabandada oma rumalusega."
Seaduse tundmine on niisamasugune wiimistlemata teadus, kui 

astronoomia wõi kosmograafia. Üks ütleb, et Marsil on elu, teine — 
mitte ja ühest sestsamast paragrahwist saab üks adwokaat nii aru, teine 
teisiti. Just nagu kaardimoorid — ühel tähendab poti äss pordiku last, 
teisel wanainimese surma.

Aga asja juure.
Iga lihtne, igapäewane harilik inimene peab olema ametniku wastu 

wiisakas ja teda alandlikult paluma, aga mitte nagu täieõigusega küsima 
Wõi weel koguni, nagu oleks ei tea mis kuninglik kodanik — seaduse 
põhjal nõudma, sest mitte tema ei maksa ametnikule palka, waid kroonu.
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Kui tahab, laseb oodata, kui tahab maksab aastas koguni kas wõi 15 
kuu eest ja temal, harilikul lihtsal kodanikul, pole selle kohta midagi ütle
mist. Ja et neid „ kõrgemaid kodanikke" seaduse põhjal Eestis ei olegi, 
siis ei tõsta ka need seaduslikult oma häält, waid liiguwad seaduse Põhja 
all ja toimiwad wagusi. Kuhu nad seadusraamatu kannawad, seal on 
su seaduslik põhi. Ühesõnaga: ülewal on Jumal, meie all seadus, sea
duse all seaduse kandjad ja nende all siis see põrand. Aga põranda 
all — kommunistid!

Nii siis — ei mingit juriidilist õigust ametniku kui tarwiku, kui 
oma igapäewase leiwa peale. Ei ole ju ka Lutherus neljandas palwes 
ettenäinud koja ja maja, naise ja laste kõrwal ametikohti ja ametuikke, 
kuna need igatahes Lutheruse ajal juba tegutsesid.

Käseb ametkohas ametnik oodata, siis, armas maarahwas, armas 
kodanik, oodake ilmliigutamata. Juhtub, et kõht korisema hakkab, ega's 
seedimine sellepärast seisma jää, et inimene ise seisab, eks kere lähe ka 
oodates heledaks, siis ärge siiski oma kõhuoreli warjamiseks hakake 
laulu ümisema. Laulda ostawad ametnikud isegi, ent kõhukorin wõib 
korraga äratada soowitawat tähelpanu ja mõne muu saladuslise hääle 
hirmul aetaksegi ootaja asi ootamata ülepeakaela ruttu ära.

Sellegipärast ei maksa minnes ametkohta pista lasku konna, sest 
see pole papagoi, kes ka puuris suurt häält teeb. Konn on raskus just 
niisama wagusi, kui peab ametkohas olema inimene.

Ametnik on nagu siil. Kui ta sulle pomiseb — on hea, kui ei, 
siis — ei.

Näed, jookseb edasi-tagasi. Tähendab — usin.
Aga katsu puutu — torkab!
Siiski — kõik ametnikud ei ole ühesugused. Üks on hea mees 

siis, kui talle öeldakse „isand", teine ei salli „isandamist" mitte kõrwa 
lehe pealgi ja tahab, et öeldagu talle „härra". . . Sellepärast küsitagu 
ikka enne uksehoidjalt juhatust, see õpetab, kuidas olla Pontsiuse juures 
ja kuidas siis jälle Pilatuse ees.

Ja, waat, uksehoidja ott see ainuke ametnik, kellele auga awalikult 
altkäemaksu anda wõid. See raha mõjub niisama hästi, nagu joot 
chaawa peale, sellepärast kutsutaksegi seda ,,määret" jootrahaks.^ Ja 
räägitakse, et kui uksehoidjat „määrida", siis ei minewat ka uks kägisema.

Üldisell tuleb end ametniku ees üles pidada nagu lõwi, tiigri 
töõt mõne muu murdja puuri ees. Ka ahwid on murdjad loomad, kui 
nad suured on. Iseäranis kallalekippujad naisterahwastele.
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Nii siis tuleb imetleda ametnikku kui murdjat, ainult palju suu
rema aukartusega, sest ametnik on ikkagi inimene, kel on mõistus ja kes 
Wõib puurist, s. o. kantselei wõre tagant ka wälja tulla.

Sellepärast peawad kõik küsimused, mis ametniku poole pööratud, 
olema nii-nii tagasihoidlikud, et kui neid esitada mõnele puuri tiigrile 
wõi lõwile, et need siis mitte marru ei läheks ja werejanuliseks ei saaks.

Ka kõige wäiksema ametniku ees tuleb end alandlikult ülewal 
pidada, sest kuna palgaredel suurematele ametnikkele nii kui nii nende 
olemasolemise mugawaks teeb, on alamal ametnikke! palgamäärajate 
poolt osaliseks waewatasuks määratud see austus, mis neile publiku 
poolt saama peab.

Kodanik ei tohi eneses ametniku poole pöörates hellitada tunnet, 
nagu oleks temal üldse ametiasutuse poole pööramiseks mingit õigust, 
waid ta peab olema ses arusaamises, et ta on niisama, kui sääsk ihule. 
Ja sellepärast mitte pahandama, kui ametnik ta käega „ära häigab".

Ilmaski ei tohi ka arwaia, nagu tahaks ameteikud kedagi „aniks 
püüda", mis õigustas ani wiisil häält tõsta. Ametnikud on inimesed, 
kel kalduwus on sogases wees kalu püüda ja sellepärast peawad koda
nikud ametnikke armu ootama nagu kalad, s. o. täielises waikuses.

Waikus tähendab rahu ja kellede juures on rahu, nendest on 
hea meel. Sellepärast ärge keelduge tegemast ametnikkele head meelt, 
oodates waikides.

Hakkab aga, ja seda juhtub õige sagedasti, oodates igaw ja samuti 
uni peale kippuma oodatalaskjail ametnikke!, siis tuleb see raamatuke 
Wälja wõtta ja teda waljusti lugeda.

Ka selle raamatukese kinkimine ametnikkele ehk saatmine ametkoh- 
tesse on soowitaw.

A. Dewis^e ja J. Magnus'e trükikoda. Tallinnas, Lai t. 36.
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Lugejale iähelpanemiseks!

Tuleb meeles pidada, ei selle raamatuga ei tehtaks ülekohut 
ausatele, töökatele ametnikkudele, kes oma kohuseid hoolega 
iäidawad, waid et siin awaldatud mõtteid ja mõnitusi tarwitataks 
ainult ilmaaegsete istmesoendajate ja rahwa wara raiskjajate 
kohta. On ju ka wõimalus olemas, et rahwas teeb ametnikule 
ülekohut, aga Eestis praegusel ajal o n ülearuseid ja mittekohaseid 
ametnikka liialt, mis mõjub, et esitatud kirjutuse trükist ilmumine 
on õigustatud.

Wäljaandjad.
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